Приложение №2

к письму МБОУ «СШ №12»

от  23.09.2024 № СШ№12-Исх-352

Копия верна

Выписка из протокола №1

 общего собрания трудового коллектива МБОУ «СШ №12»

ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ ТРУДОВОГО КОЛЛЕКТИВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №12»

ПРОТОКОЛ №1

город Нижневартовск                                                                                от «29» августа 2024 г.

Дата проведения заседания: «29» августа 2024 года

Время заседания: 13:00 – 14:10

Место проведения собрания: МБОУ «СШ №12»

Инициатор проведения собрания: директор МБОУ «СШ №12» Лещинская О.А.

Форма проведения голосования: личная, открытая

Председатель общего собрания: заместитель директора МБОУ «СШ №12» Яковлева Е.П.

Секретарь общего собрания: учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ №12»

Кешку О.В.

Общее количество работников: 98 человек.

Общее количество присутствующих: 86 человека.

Кворум имеется, собрание правомочно.

ПОВЕСТКА ОБЩЕГО СОБРАНИЯ

№

п/п

Время Тема

Ответственный

1. 1. 13:00 –

13:05

2. Оглашение повестки собрание, выбор

председателя и секретаря

Лещинская О.А.,

директор МБОУ

«СШ №12»

2. 3. 13:05 –

13:45

4. Представление и обсуждение публичного

доклада директора МБОУ «СШ № 12» за

2023-2024 учебный год

Лещинская О.А.,

директор МБОУ

«СШ №12»

3.  5. 13:45 –

14:05

«Об инновационной структуре МБОУ «СШ

«12», реализации инновационного

образовательного проекта по теме

«Масштабирование содержания рабочих

образовательных программ по географии для

обучающихся 9-11 классов с использованием

освещения достижений России в науке и

различных отраслях экономики как

эффективное средство повышения уровня

географического образования и воспитания

Лещинская О.А.,

директор МБОУ

«СШ №12»

СЛУШАЛИ: «Об инновационной структуре МБОУ «СШ «№12», реализации

инновационного образовательного проекта по теме «Масштабирование содержания

рабочих образовательных программ по географии для обучающихся 9-11 классов с

использованием освещения достижений России в науке и различных отраслях экономики

как эффективное средство повышения уровня географического образования и воспитания

гражданственности и патриотизма школьников». «Россия – энергия движения!» и

согласовании заявки МБОУ «СШ №12» на получение статуса федеральной инновационной

площадки  в сфере общего образования», директора МБОУ «СШ №12» Лещинскую О.А.

«… педагогический коллектив школы с сентября 2023 года осуществляет инновационную

деятельность в статусе  пилотной площадкой  по апробации в общеобразовательных

организациях Ханты-Мансийского автономного округа Югры проекта «Бизнес-классы

Югры». На базе школы организована работа форсайт-центров «Формирование

предпринимательского мышления у школьников в рамках апробации проекта «Бизнес-

класс Югры». Данный проект вписывается в концепцию современной школы и выступает

реальным средством «погружения» обучающихся в социальные и экономические проблемы

региона.  Приоритетными формами в работе с обучающимися являются

профориентационные уроки; экскурсии; встречи со специалистами, совместная разработка

проектных и исследовательских инициатив. Дополнительной формой организации

деятельности обучающихся является индивидуальный учебный проект. Социальными

партнерами школы выступают образовательные учреждения, общественные организации,

бизнес – структуры, компании города, с которыми подписаны соглашения о

сотрудничестве.  Результатами эффективности проекта стали: создание обучающимися

собственных конкретных практико-ориентированных проектов, разработанных совместно

с педагогами, компаниями, представителями бизнеса, местного сообщества; изменение

мышления и действий всех участников образовательного процесса – обучающихся,

педагогов, родителей, представителей местных бизнес-сообществ; овладение участниками

проекта навыками предприимчивости и предпринимательства; профессиональная

ориентация обучающихся на сознательный выбор трудовой деятельности,

соответствующий его способностям и потребностям регионального рынка труда; участие в

конкурсах бизнес-проектов и бизнес-планов; информационное сопровождение в СМИ, на

сайте школы процесса реализации проекта.

 В 2024-2025 учебном году коллектив продолжает реализацию программы

городского  форсайт-центра «Подготовка обучающихся для участия в региональном

чемпионате профессионального мастерства для детей с инвалидностью и ограниченными

возможностями здоровья  «Абилимпикс». Социально-педагогическим эффектом

реализации программы городского форсайт-центра является распространение передового

опыта, накопленного педагогами МБОУ «СШ №12» в области инклюзивного образования.

В этом направлении школа достигла значимых результатов, подготовив победителей и

призеров из числа обучающихся с ограниченными возможностями здоровья:  региональные

конкурсы профессионального мастерства среди людей с инвалидностью и ограниченными

возможностями здоровья «Абилимпикс» – два победителя и три призера (2022, 2023 годы);

региональный этап  всероссийской олимпиады школьников по искусству (МХК) – призер;

региональный этап  всероссийской олимпиады школьников по английскому языку – призер

гражданственности и патриотизма

школьников». «Россия – энергия движения!».

и согласовании заявки МБОУ «СШ №12» на

получение статуса федеральной

инновационной площадки  в сфере общего

образования»

4. 6. 15:05 –

19:10

7. Голосование, принятие решений, подведение

итогов заседания

Яковлева Е.П.,

председатель

собрания

(2023 год);  региональный этап  всероссийской олимпиады школьников по английскому

языку – призер (2024 год).

 С октября 2021 года по настоящее время в рамках региональной инновационной

площадки по направлению «Реализация региональной и этнокультурной составляющей

основных образовательных программ» педагогический коллектив школы проводит опытно-

экспериментальную работу по теме «Реализация региональной этнокультурной

составляющей основных образовательных программ по географии посредством апробации

учебного курса «Югра многоликая делами великая для обучающихся 5-11 классов».

В результате инновационной работы в рамках достигнуты следующие результаты:

- разработан и апробируется образовательный проект «Эффективные технологии

реализации регионального этнокультурного компонента учебного курса по географии

«Югра многоликая, делами великая» для обучающихся 5-11 классов». Автор проекта

Конькова Е.Л. награждена диплом финалиста очного этапа конкурса профессионального

мастерства «Педагог года города Нижневартовска».

- сформирован пакет диагностических методик и проведены диагностические

исследования на выявление уровня сформированности у обучающихся знаний и

представлений о региональном и этнографическом компонентах географии ХМАО – Югры,

учебной мотивации, патриотизма, уровня развития «гибких» навыков soft-skills;

- проведены диагностические исследования среди  обучающихся 9 и 11 классов  на

определение степени выраженности профессиональных интересов и предпочтений для

дальнейшего обучения в вузах и сузах ХМАО – Югры;

- выявлена степень выраженности интересов в области географии, биологии,

педагогики, геологии, деревообработки, истории, медицины, общественной деятельности у

56%. Выявлены предпочтения для дальнейшего   обучения в Вузах и Сузах ХМАО – Югры

у 89% обучающихся 9-х классов и 30% - 11 класс;

- на официальном сайте МБОУ «СШ №12» в разделе «Инновационная деятельность»

размещены нормативно-правовые документы разного уровня, локальные акты,

регламентирующие деятельность региональной инновационной площадки на базе школы,

программно-методические материалы;

- проведены профориентационные тренинги для обучающихся 8-11 классов;

- принято участие в экскурсиях для обучающихся по профильным кафедрам ФГБОУ

ВО «Нижневартовский государственный университет»;

- принято результативное участие обучающихся  в олимпиадах по географии и

биологии, в Молодежно-студенческом форуме «Дни студенческой науки в НВГУ», слете

научных обществ обучающихся образовательных организаций общего и дополнительного

образования города Нижневартовска, во Всероссийских конкурсах «Смотри, это Россия!»,

«Новые горизонты географии» для обучающихся 5-9 классов;

- обучающиеся посетили этнографическую экспозицию, которая рассказывает о

быте северных народов;

- проведена корректировка экспериментальной рабочей программы учебного курса

«Югра многоликая, делами великая с учетом регионального этнокультурного компонента

в рамках образовательных программ по географии для обучающихся 5-11 классов» в

соответствии с требованиями обновленных ФГОС – 2021. Программа получила

положительную рецензию ФГБОУ ВО «НВГУ»;

- разработаны рабочие программы по географии для обучающихся 5-11 классов» в

соответствии с требованиями обновленных ФГОС – 2021, 2022 с учетом внедрения

регионального этнокультурного компонента в географическое образование;

- разработаны технологические карты уроков по географии с применением

регионального компонента в содержании уроков;

- получена положительная рецензия ФГБОУ ВО «НВГУ» на диагностику уровня

сформированности ценностного отношения обучающихся 5 – 11 классов к малой родине;

- опыт реализации инновационной деятельности обобщен в рамках городского

семинара для педагогических работников муниципальной системы образования по теме

«Интерактивные формы активизации познавательной деятельности обучающихся при

изучении регионального компонента на уроках географии». Ведущий семинара – Конькова

Е.Л., учитель географии, автор-исполнитель опытно-экспериментальной деятельности;

- в отчетный период по итогам инновационной деятельности ведется подготовка

Сборника методических рекомендаций и учебно-дидактических материалов для

рецензирования и публикации.

На педагогическом совете школы (протокол №4 от 11.04.2024) было принято

решение продолжить инновационную деятельность по созданию новых педагогических

условий для преодоления противоречий, сложившихся в отечественном образовании

между потребностью общества и государства в людях, высоконравственных, духовно

развитых, имеющих активную гражданскую позицию  и ответственность в исполнении

гражданского долга перед своим народом и Родиной и недостаточностью педагогических

средств, используемых на уроках географии, позволяющих наряду с формированием

специальных географических знаний, умений и навыков, воспитывать эти качества,

воспитывать чувство гордости за свой народ, любовь к своему Отечеству.

Необходимость решения данной проблемы обозначена на уровне государственной

политики в сфере образования. Президент России В.В. Путин в мае 2024 года подписал

стратегически важные документы, определяющие дальнейшее устойчивое развитие

Российской Федерации на основе укрепления государственного, культурно-ценностного и

экономического суверенитета, повышения уровня жизни граждан, основываясь на

традиционных российских духовно-нравственных ценностях и принципах патриотизма

(Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»).

В этой связи и с учетом мировых угроз на современном этапе модернизации системы

образования России нет более важной цели, чем воспитание гражданина и патриота.

С целью решения выше обозначенных социально-педагогических проблем

инициативной группой педагогов под руководством учителя географии Е.Л. Коньковой

разработан инновационный образовательный проект по теме «Масштабирование

содержания рабочих образовательных программ по географии для обучающихся 9-11

классов с использованием освещения достижений России в науке и различных отраслях

экономики как эффективное средство повышения уровня географического образования и

воспитания гражданственности и патриотизма школьников». «Россия – энергия

движения!».

Инновационный образовательный проект реализуется с целью разработки

действенного педагогического инструментария для повышения уровня географического

образования обучающихся, формирование у детей и молодежи высокого патриотического

сознания, идей служения Отечеству, творческого и профессионального самоопределения

школьников на уроках географии посредством демонстрации и популяризации важнейших

достижений в науке и различных отраслях экономики Российской Федерации,

ознакомления школьников с ее научным и технологическим потенциалом.

Инновационный образовательный проект направлен на построение содержания,

отбор эффективных методов и технологий образования для реализации рабочей

образовательной программы по географии с использованием освещения достижения

России в различных отраслях науки экономики, что позволит повысить качество

географического образования обучающихся, создать условия для развития их духовно-

нравственных качеств, становления активной гражданской позиции, выбора дальнейшей

образовательной и профессиональной траектории...».

Ольга Алексеевна предложила одобрить инновационную структуру МБОУ «СШ

№12, согласовать инновационный образовательный проект на 2024-2027 годы и решение

по направлению заявки на получение статуса федеральной инновационной площадки.

Голосовали:

«За» - единогласно (86 человек)

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

            РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Лещинской О.А., директора МБОУ «СШ №12»,

об инновационной структуре школы и признать высокий уровень инновационного

потенциала школьной команды.

2. Признать идею разработки и реализации инновационного образовательного

проекта актуальной и своевременной.

3. Одобрить и согласовать содержание инновационного образовательного проекта

по теме «Масштабирование содержания рабочих образовательных программ по географии

для обучающихся 9-11 классов с использованием освещения достижений России в науке и

различных отраслях экономики как эффективное средство повышения уровня

географического образования и воспитания гражданственности и патриотизма

школьников». «Россия – энергия движения!».

4. Согласовать сроки реализации инновационного образовательного проекта с

августа 2024 по декабрь 2027 года.

5. Согласовать решение администрации МБОУ «СШ №12» о направлении в

координационный орган по вопросам формирования и функционирования инновационной

структуры в сфере образования Министерства просвещения Российской Федерации заявки

на получение статуса федеральной инновационной площадки  в сфере общего образования

в сентябре 2024 года по поправлению разработки, апробации и (или) внедрению новых

элементов содержания образования и систем воспитания, новых педагогических

технологий, учебно-методических и учебно-лабораторных комплексов, форм, методов и

средств обучения и воспитания, по теме «Масштабирование содержания рабочих

образовательных программ по географии для обучающихся 9-11 классов с использованием

освещения достижений России в науке и различных отраслях экономики как эффективное

средство повышения уровня географического образования и воспитания

гражданственности и патриотизма школьников». «Россия – энергия движения!».

 Председатель

 общего собрания                  ____________________                        Яковлева Е.П.

 Секретарь

 общего собрания                   ____________________                        Кешку О.В.

		2024-09-25T15:04:59+0500
	г.Нижневартовск
	Лещинская Ольга Алексеевна